Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Requer do Poder Executivo a implantação de lombo faixas na Rodovia dos
Tamoios na altura do km81.1, Km82.2 e Km82.7, abrangendo os bairros:

Jaraguazinho, Rio do Ouro e Ponte Seca)

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

REQUEIRO à Douta Mesa, obedecidas as formalidades regimentais, seja
oficiado  ao  Exmo.  Sr.  José  Pereira  de  Aguilar  Junior,  DD.  Prefeito  Municipal,
solicitando informar para esta Casa de Leis o que segue:

1. Consta no Plano de Obras do município a instalação de lombo-faixas
Rodovia  dos  Tamoios  na  altura  do  km81.1,  Km82.2  e  Km82.7,
abrangendo os bairros: Jaraguazinho, Rio do Ouro e Ponte Seca?

2. Se positivo, para quando estão previstas as instalações?
3. Se negativo, quais os impedimentos?
4. Se  a  obra  for  de  responsabilidade  do  Governo  do  Estado,  quais

foram as providências tomadas pelo Poder Público Municipal para
angariar do governo estadual está melhoria?

JUSTIFICATIVA:

Os munícipes que utilizam as faixas de pedestres na Rodovia dos Tamoios
localizadas nos Km81.1, Km82.2 e KM82.7 estão encontrando muita dificuldade
para  atravessar  a  rodovia  pois  os  carros  que  transitam nesta  via  passam em
velocidade acima da permitida na localidade.

Neste sentido, requerer de Vossa Senhoria, considerando o problema supra
citado,  solicitamos  um estudo  para  a  implantação  de  lombo  faixas  nos  locais
destacados para dar mais segurança aos munícipes no momento da travessia e
evitar  possíveis  acidentes  como  o  que  aconteceu  recentemente  no  KM82.7
levando ao óbto de uma criança.

SALA “BENEDITO ZACARIAS AROUCA”, 19 DE JUNHO DE 2021.

GILDÁZIO DE OLIVEIRA CELESTINO

Vereador Gil Oliveira

#MandatoGilOliveira

REQUERIMENTO Nº 293/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
93

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

12
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 2
9/

06
/2

02
1

13
:2

9:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ild

áz
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 C
el

es
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A7

8-
53

6C
-1

E3
7-

40
0C

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
93

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

12
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 2
9/

06
/2

02
1

13
:2

9:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ild

áz
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 C
el

es
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A7

8-
53

6C
-1

E3
7-

40
0C

.

Pag. 2/2